
 

   
 

Provvedimento n. 2658 del 1 dicembre 2008 
 

Autorizzazione al trasferimento del portafoglio assicurativo dei rischi “Perdita 
involontaria di impiego”, da attuarsi mediante cessione di ramo d’azienda, da AIG Vita 
s.p.a., con sede in Roma, ad AIG Europe S.A., con sede in Parigi, e contestuale 
assegnazione alla Rappresentanza in Italia. 

 
 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
 
 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle 
assicurazioni e le successive disposizioni modificative e integrative; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle 

assicurazioni private e le successive disposizioni modificative e integrative; 
 
VISTO il Regolamento ISVAP n. 14 del 18 febbraio 2008 recante, tra l’altro, le 

procedure di autorizzazione ai trasferimenti di portafoglio; 
 
VISTO il Provvedimento ISVAP n. 1 del 29 dicembre 1994 di autorizzazione 

all’esercizio dell’attività assicurativa e riassicurativa in alcuni rami vita rilasciata ad AIG Vita 
S.p.A., con sede in Roma, Viale Castro Pretorio 124, ed i successivi provvedimenti 
autorizzativi; 

 
VISTA l’istanza congiunta del 30 aprile 2008 con la quale AIG Vita S.p.A e AIG Europe 

S.A. hanno chiesto l’autorizzazione al trasferimento, da attuarsi mediante cessione di ramo 
d’azienda, del portafoglio rischi “Perdita involontaria di impiego” inclusi in 27 Convenzioni 
assicurative collettive Credit Life in essere alla data dell’8 febbraio 2008 con contestuale 
assegnazione alla Rappresentanza in Italia di AIG Europe S.A.; 

 
VISTI i verbali dei Consigli di amministrazione di AIG Vita S.p.A. in data 23 aprile 2008 

e di AIG Europe S.A. in data 26 maggio 2008 concernenti il suddetto trasferimento;  
 
VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza ed i successivi documenti 

integrativi pervenuti da ultimo in data 4 agosto 2008; 
 
VISTA la lettera in data 21 novembre 2008 con la quale l’Autorità di Vigilanza francese 

Autorité de Contrôle des Assurances et des Mutuelles, A.C.A.M., ha fornito la certificazione 
attestante i rami nei quali la cessionaria AIG Europe S.A. è autorizzata ad operare e che la 
medesima possiede il margine di solvibilità, tenuto conto del trasferimento di portafoglio; 

 
CONSIDERATO che l’operazione di trasferimento di portafoglio e le relative modalità 

soddisfano le condizioni poste dalla normativa di settore per la tutela degli assicurati e che 
ricorrono i presupposti di cui all’art. 198, comma 3, del decreto 7 settembre 2005, n. 209; 

 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell’ISVAP, nella seduta del 27 novembre 

2008, ha espresso parere favorevole in ordine all’accoglimento della citata istanza; 



 

 2  
 

 
 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
1. E’ autorizzato il trasferimento del portafoglio assicurativo relativo ai rischi “Perdita 

involontaria di impiego” in essere alla data dell’8 febbraio 2008 ed individuati al comma 2, da 
attuarsi mediante cessione di ramo d’azienda, da AIG Vita S.p.A., con sede in Roma, ad AIG 
Europe S.A., con sede in Parigi, e contestuale assegnazione alla Rappresentanza in Italia. 

 
2. Il portafoglio trasferito è quello costituito dai rischi “Perdita involontaria di impiego” 

inclusi nelle seguenti n. 27 Convenzioni assicurative collettive Credit Life: 
 

 
1. Citibank International Plc. n. 
CL/02/500 del 31 marzo 2003 

 

10. Italfin s.r.l. n. CL/06/261 del 
5 settembre 2006 

19. Biverbanca s.p.a. n. 
CL/02/310 del 15 luglio 2002 

2. Accord Italia s.p.a. n. 
CL/03/650 del 16 gennaio 2003 

 

11. UMCI s.r.l. n. CL/07/270 del 
15 marzo 2007 

20. Mediolanum Banca s.p.a. n. 
CL/02/400 del 31 maggio 2003 

3. Fiditalia s.p.a. n. CL/03/750 
del 1 agosto 2003 

 

12. UMCI s.r.l. n. CL/07/271 del 
15 marzo 2007 

21. Area Banca s.p.a. n. 
CL/03/851 del 28 agosto 2003 

4. Fiditalia s.p.a. n. CL/03/760 
del 1 agosto 2003 

 

13. Agos s.p.a. n. CL/07/305 
del 26 giugno 2007 

22. Kinedis s.r.l. n. CL/05/870 
del 28 febbraio 2005 

5. Fiditalia s.p.a. n. CL/03/791 
del 13 febbraio 2004 

 

14. Italfin Piemonte s.r.l. n. 
CL/07/360 del 28 giugno 2007 

23. Linea s.p.a. n. CL/06/030 
del 31 marzo 2006 

6. Fiditalia s.p.a. n. CL/03/792 
del 12 marzo 2004 

 

15. Italfin Piemonte s.r.l. n. 
CL/07/361 del 28 giugno 2007 

24. Linea s.p.a. n. CL/05/027 
del 30 giugno 2005 

7. Banca Popolare di Intra 
s.p.a. n. CL/04/900 del 31 

maggio 2004 

16. Bipitalia Ducato s.p.a. n. 
CL/07/550 del 22 giugno 2007 

25. Linea s.p.a. n. CL/07/030 
del 28 febbraio 2007 

8. Agos s.p.a. n. CL/05/205 del 
31 dicembre 2004 

17. Barclays Family s.p.a. (ex 
Woolwich Financial Services 
s.p.a.) n. CL/07/800 del 31 

marzo 2007 

26. Linea s.p.a. n. CL/07/036 
del 30 marzo 2007 

 
9. Italfin s.r.l. n. CL/06/260 del 5 

settembre 2006 
 

18. Barclays Bank Plc. n. 
CL/07/801 del 1 agosto 2007 

27. Linea s.p.a. n. CL/08/030 
del 2 gennaio 2008 

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato nel Bollettino e nel sito internet dell’Autorità. 
 
 

 Il Presidente 
 (Giancarlo Giannini) 
 
 




